



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 東京特殊電線株式会社  
コード番号 5807 URL <http://www.totoku.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鈴木 義博

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松島 英寿

TEL 0268-34-5211

四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日

配当支払開始予定日

平成30年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	9,517	5.1	1,132	20.0	1,176	17.1	944	8.6
30年3月期第2四半期	9,058	18.6	1,416	37.3	1,419	32.3	1,033	38.9

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 948百万円 (40.6%) 30年3月期第2四半期 1,596百万円 (596.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	139.07	
30年3月期第2四半期	152.18	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	21,941	12,606	54.4	1,756.37
30年3月期	20,928	11,916	52.9	1,630.55

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 11,927百万円 30年3月期 11,073百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		20.00		40.00	60.00
31年3月期		30.00			
31年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	2.2	2,300	12.1	2,250	12.5	1,820	8.7	267.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	6,808,788 株	30年3月期	6,808,788 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	17,594 株	30年3月期	17,492 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	6,791,235 株	30年3月期2Q	6,791,547 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は、自動車向けシート用ヒータ線、プリンター等に使用されるフレキシブルフラットケーブル、スマートフォン等の基板導通検査治具に使用されるコンタクトプローブが好調に推移したことから、前年同期比459百万円増加し9,517百万円となりました。

営業利益は、売上高は増加しましたが、当社グループにおいて人件費の上昇による費用の増加に加え、トウトクインドネシア類焼の影響等により原価率が上昇し、前年同期比283百万円減少し1,132百万円となりました。

経常利益は、営業利益の減少により、前年同期比243百万円減少し1,176百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減少により、前年同期比89百万円減少し944百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で1,013百万円増加し21,941百万円となりました。主な要因は、売上の増加等による現預金及び預け金590百万円、売掛債権の125百万円の増加、有形固定資産の取得による210百万円の増加があり、前連結会計年度末比4.8%の増加となりました。

負債は、前連結会計年度末比で322百万円増加し9,334百万円となりました。主な要因は、有利子負債322百万円の増加によるものであり、前連結会計年度末比3.6%の増加となりました。

純資産は、前連結会計年度末比で690百万円増加し12,606百万円となりました。主な要因は、非支配株主持分163百万円、為替換算調整勘定145百万円の減少がありましたが、資本剰余金240百万円及び利益剰余金663百万円の増加によるものであり、前連結会計年度末比5.8%の増加となりました。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末比1.5ポイント増の54.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期(平成30年4月1日～平成31年3月31日)通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月9日に公表いたしました「平成30年3月期決算短信[日本基準](連結)」に記載しております連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,359	4,449
受取手形及び売掛金	4,133	4,259
商品及び製品	583	537
仕掛品	435	485
原材料及び貯蔵品	504	539
未収入金	107	78
預け金	2,500	3,000
その他	110	146
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	12,725	13,487
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,584	6,888
機械装置及び運搬具	9,894	10,008
工具、器具及び備品	2,158	2,144
土地	1,187	1,144
リース資産	53	57
その他	203	330
減価償却累計額	△15,487	△14,769
有形固定資産合計	5,594	5,804
無形固定資産	66	57
投資その他の資産		
投資有価証券	875	942
繰延税金資産	1,493	1,442
退職給付に係る資産	14	19
その他	227	254
貸倒引当金	△69	△67
投資その他の資産合計	2,542	2,591
固定資産合計	8,202	8,453
資産合計	20,928	21,941

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,350	2,404
短期借入金	961	1,317
1年内返済予定の長期借入金	232	220
未払金	321	362
未払法人税等	324	313
未払費用	695	659
その他	112	95
流動負債合計	4,999	5,373
固定負債		
長期借入金	1,233	1,222
繰延税金負債	47	51
退職給付に係る負債	2,639	2,599
その他	92	87
固定負債合計	4,012	3,961
負債合計	9,011	9,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925	1,925
資本剰余金	23	263
利益剰余金	9,118	9,782
自己株式	△23	△23
株主資本合計	11,043	11,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	196	209
為替換算調整勘定	393	247
退職給付に係る調整累計額	△560	△477
その他の包括利益累計額合計	29	△19
非支配株主持分	842	679
純資産合計	11,916	12,606
負債純資産合計	20,928	21,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
売上高	9,058	9,517
売上原価	6,559	7,237
売上総利益	2,498	2,280
販売費及び一般管理費	1,082	1,147
営業利益	1,416	1,132
営業外収益		
受取利息	2	6
受取配当金	8	9
為替差益	—	28
持分法による投資利益	5	9
補助金収入	5	2
受取報奨金	14	1
保険返戻金	—	8
有価物売却益	9	6
その他	4	10
営業外収益合計	51	82
営業外費用		
支払利息	25	26
為替差損	18	—
転籍特別調整金	—	4
その他	5	7
営業外費用合計	48	38
経常利益	1,419	1,176
特別利益		
固定資産売却益	0	48
保険金収入	314	—
投資有価証券清算益	—	31
特別利益合計	314	79
特別損失		
固定資産除売却損	11	8
災害による損失	374	—
清算関連費用	—	10
特別損失合計	386	18
税金等調整前四半期純利益	1,348	1,238
法人税、住民税及び事業税	291	251
法人税等調整額	△56	△11
法人税等合計	234	239
四半期純利益	1,113	998
非支配株主に帰属する四半期純利益	80	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,033	944

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	1,113	998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	16
為替換算調整勘定	△47	△145
退職給付に係る調整額	518	83
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△3
その他の包括利益合計	482	△49
四半期包括利益	1,596	948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,497	862
非支配株主に係る四半期包括利益	99	85



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは「電線・デバイス事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。